
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 81/2025 DEL 23/01/2025

N° DetSet 16/2025 del 23/01/2025

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Proroga del termine di scadenza per la presentazione di progetti finalizzati alla selezione di n. 

due Start-Up giovanili OD. Prog. 820 di cui all’Avviso pubblico avente ad oggetto “Finanziamento di start-

up nell’ambito dell’Avviso Giovani e imprese"

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 81/2025, composta da n°………. facciate, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00271-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/01/2025 al 07/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI

ROCCO LIGRANI
23.01.2025
15:39:12 UTC



2DSG N° 00081/2025 del 23/01/2025

OGGETTO:  Proroga del termine di scadenza per la presentazione di proposte di progetti finalizzati
alla  selezione  di  numero  due  Start-Up giovanili  nell’ambito  della  prima  edizione
dell’avviso giovani e Impresa – OD. Prog. 820 di cui all’Avviso pubblico avente ad
oggetto  “Finanziamento di  start-up nell’ambito dell’Avviso Giovani  e Imprese” –
Progetto GoodBYE Neet”

Premesso che:
 con Determinazione Dirigenziale RCG N. 3179/2024 del 27/12/2024 – N. DetSet 782/2024 del

27/12/2024,  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la
presentazione di proposte progettuali finalizzate alla creazione di Start-Up innovative nel settore
della blue economy, young economy e good economy denominato “Finanziamento di stat-up
giovanili nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa – Progetto GoodBYE Neet”;

 l’Avviso è stato pubblicato sul portale del Comune di Potenza (www.comune.potenza.it) con
scadenza di presentazione delle domande il giorno 30 gennaio 2025 alle ore 23:59, giusto art. 6
(Modalità di presentazione delle domande) del citato Avviso pubblico;

Dato atto che i Partner del progetto denominato GoodBYE Neet ed in particolare: il Gal Lucus il
Comune di Forenza, il Comune di Tolve, il Comune di Venosa, con istanze rispettivamente datate
21 gennaio 2025 prot. n. 6310, 21 gennaio 2025 prot. n. 6433, 23 gennaio 2025 prot. n. 6887, 23
gennaio 2025 prot. n. 7043, hanno chiesto una proroga dei termini di scadenza di presentazione
delle domande di partecipazione di cui all’Avviso pubblico denominato “Finanziamento di stat-
up giovanili nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa – Progetto GoodBYE Neet” al fine di
concentrare  risorse  e  servizi  sul  potenziamento  di  interventi  locali  volti  al  sostegno
dell’imprenditorialità  giovanile  e  all’integrazione  dei  giovani  nel  mercato  del  lavoro  e
promuovere  l’Avviso  su  indicato  sui  propri  territori  per  consentire  ai  giovani  NEET  di
partecipare; 

Considerato  che  le  motivazione  poste  a  base  delle  richieste  presentate  dai  Partner  sono
condivisibili  perché la  proroga del  termine finale  di  presentazione delle  proposte  progettuali
consentirà la più ampia partecipazione e, quindi, il conseguimento dei risultati attesi dal citato
Avviso;

Ritenuto per quanto su esposto di procedere a formale proroga del termine di presentazione  di
proposte di progetti finalizzati alla selezione di numero due Start-Up giovanili nell’ambito della
prima edizione dell’avviso giovani e Impresa – OD. Prog. 820 di cui all’Avviso pubblico avente
ad oggetto  “Finanziamento di start-up nell’ambito dell’Avviso Giovani e Imprese” – Progetto
GoodBYE Neet”  dalle ore 23:59 del giorno 30 gennaio 2025 alle ore 23:59 del 21 febbraio
2025; 

Preso atto che:
 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15  marzo  2024  è  stato  approvato  il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026 e s.m.i.; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP – per il triennio 2024 – 2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024 è stato approvato il Bilancio
di previsione 2024 – 2026;con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 15 marzo 2024 è
stata  approvata la  rimodulazione,  ai  sensi  dell’art.  43 della  Legge n° 91/2022,  del  Piano di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.comune.potenza.it/


3DSG N° 00081/2025 del 23/01/2025

Riequilibrio Finanziario pluriennale 2022 – 2041, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n° 52/2022;

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità
tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto  dall’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Accertata la  correttezza  e  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  conformità  alla  legge  e  ai
regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

Accertato che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio: 
 è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse anche potenziale dell’art. 6 bis della

legge 241/90 e s.m.i., dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013e s.m.i. e dell’art. 6 c. 1 e  del Codice di
comportamento del Comune di Potenza;

 non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.  e
dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

 non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165 e
s.m.i.;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 67 del 12/07/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico di
responsabile dell’U.D. “Servizi alla Persona”;

Visti/e:
 il  D.  Lgs  18/8/2000  n.  267  e  s.m.i.   (TUEL)  ed  in  particolare  l’art.107  in  materia  di

responsabilità della dirigenza;

 la legge 7/08/1990, n. 241  e s.m.i;

 il D.Lgs n. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

 la Delibera ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023 di modificazione ed integrazione della Delibera
n. 264 del 20 giugno 2023 “Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del
decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati
relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita
dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”;

 il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio
comunale n. 30 del 05/04/2022, art. 26 in materia di impegno di spesa;

 il  nuovo Modello  Organizzativo Funzionigramma dell’Ente,  approvato  con Deliberazione  di
Giunta comunale n. 296 del 04/11/2021;

 lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 22/04/2009;

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00081/2025 del 23/01/2025

1. di prendere atto delle richieste pervenute dai Partner di seguito indicati: Gal Lucus il Comune di
Forenza, il  Comune di Tolve, il  Comune di Venosa,  il  Gal Lucus il Comune di Forenza, il
Comune di Tolve, il  Comune di Venosa, con istanze rispettivamente datate 21 gennaio 2025
prot. n. 6310, 21 gennaio 2025 prot. n. 6433, 23 gennaio 2025 prot. n. 6887, 23 gennaio 2025
prot. n. 7043, con le quali è stato chiesto di disporre una proroga dei termini di scadenza di
presentazione  delle   proposte  di  progetti  finalizzati  alla  creazione  di  numero  due  Start-Up
giovanili nell’ambito della prima edizione dell’avviso giovani e Impresa – OD. Prog. 820 di cui
alla  dell’Avviso  pubblico  denominato  “Finanziamento  di  stat-up  giovanili  nell’ambito
dell’Avviso Giovani e Impresa – Progetto GoodBYE Neet” al fine di concentrare risorse e servizi
sul  potenziamento  di  interventi  locali  volti  al  sostegno  dell’imprenditorialità   giovanile  e
all’integrazione dei giovani nel mercato del lavoro e promuovere l’Avviso su indicato sui propri
territori per consentire ai giovani NEET di partecipare; 

2. di prorogare, il termine previsto dall’art. 6 dell’Avviso pubblico denominato “Finanziamento di
stat-up giovanili nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa – Progetto GoodBYE Neet”,  dal
giorno 30 gennaio 2025 alle ore 23:59 al giorno 21 febbraio 2025 alle ore 23:59 la data di
scadenza di presentazione delle   proposte di progetti finalizzati alla creazione di numero due
Start-Up giovanili nell’ambito della prima edizione dell’avviso giovani e Impresa – OD. Prog.
820;

3. di dare atto che tutte le altre indicazioni contenute nell’Avviso e negli allegati approvati, con
Determinazione  Dirigenziale  RCG N.  3179/2024 del  27/12/2024 –  N.  DetSet  782/2024 del
27/12/2024, si intendono richiamate e confermate; 

4. di dare atto che per il procedimento in questione il RUP, ex art. 15 D. lgs 36/2023 e s.m.i. è il
sottoscritto  dott. Giuseppe Romaniello, Dirigente dell’U.D. “Servizi alla Persona”; 

5. di stabilire che la presente procedura non ha natura vincolante per l’Amministrazione comunale
che ha la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di interromperla in qualsiasi momento;

6. di dare atto che il CUP associato alla presente procedura è B31C24000050001;

7. di  dare  mandato  all’Ufficio  stampa  di  provvedere  alla  diffusione  a  mezzo  stampa  della
pubblicazione della proroga in argomento; 

8. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nelle  stesse  forme  adottate  per  la
pubblicazione  dell’Avviso  pubblico  denominato “Finanziamento  di  start-up  giovanili
nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa – Progetto GoodBYE Neet”  

9. di dare atto che  il soggetto firmatario del presente provvedimento non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità e non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse,
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

10. di stabilire che il presente provvedimento è pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio on-line
del Comune di Potenza;

11. di  procedere,  ai  sensi  del  D.Lgs.  18/04/2016,  n.  50,  art.  29,  e  s.m.i.  alla  pubblicazione del
presente provvedimento sul portale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

12. di assolvere l’obbligo, stabilito dall’art. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33,
mediante  la  pubblicazione  delle  informazioni  individuate  quali  obblighi  di  trasparenza  dal
medesimo decreto legislativo nella sezione “Bandi e Gare” sottosezione “Avvisi”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00081/2025 del 23/01/2025

13. di dare atto che il presene provvedimento non ha rilevanza contabile. 

        Il Dirigente 
                          dott. Giuseppe Romaniello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

GIUSEPPE
ROMANIELLO
23.01.2025
15:31:40 UTC



6DSG N° 00081/2025 del 23/01/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Proroga
del termine di scadenza per la presentazione di progetti finalizzati alla selezione di n. due Start-Up
giovanili OD. Prog. 820 di cui all’Avviso pubblico avente ad oggetto “Finanziamento di start-up
nell’ambito dell’Avviso Giovani e imprese"' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 23/01/2025
al 07/02/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-00271-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




